
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  281  DEL  29/03/2023

OGGETTO

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP98 AL KM 4+400 IN 
COMUNE  DI  BAISO.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO 
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 481 del 24/06/2021 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell'intervento di “Messa in sicurezza del ponte sulla SP 98 al Km 4+400 in  
Comune  di  Baiso”,  concludente  nell'importo  complessivo  di  €  40.000,00,  di  cui  € 
30.417,18 per lavori (comprensivi di € 3.186,62 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso),  come da quadro economico di seguito riportato e finanziato con Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 224 del 29/05/2020, anno 2021:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO
(di cui € 3.749,65 per costo della manodopera)

€ 27.230,56

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3.186,62

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 30.417,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%) E ARROTONDAMENTO € 6.724,48

IMPREVISTI (IVA inclusa) € 950,00

RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA inclusa) € 500,00

SPESE PER ASSICURAZIONI E ALTRI ONERI (IVA inclusa) € 400,00

FONDO (art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) quota 80% € 486,67

FONDO (art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016) quota 20% € 121,67

CONTRIBUTO A.N.A.C. € 400,00

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 9.582,82

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 40.000,00

• a seguito di procedura informale per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 5 bis, della Legge n. 
120 del  11/09/2020  “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16  
luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  

Determinazione N. 281 del 29/03/2023 
pag. 2/7



digitale”, i relativi lavori sono stati affidati all'impresa Edil Secchio snc dei Fratelli Coli 
Marco e Davide, con sede in via La Torre n. 15 – frazione Secchio di Villa Minozzo (RE) 
– P. IVA 01488750355, per l'importo netto di € 29.300,73, comprensivi di € 3.186,62 per  
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  all'IVA al  22%,  corrispondente 
all'importo lordo complessivo di € 35.746,89;

• in data 18/01/2022 è stato stipulato il contratto per scambio di corrispondenza, Prot. 
1297/18/2021;

• il  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  è  l'Ing.  Marino Gallo,  Responsabile 
dell'U.O. Gestione Manufatti della Provincia di Reggio Emilia, che ha anche espletato le 
funzioni di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione;

• in data 02/03/2022, con apposito verbale, sono stati consegnati i lavori, stabilendo il 
tempo per la loro esecuzione in 90 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 
consegna degli stessi e quindi entro il 30/05/2022;

• l'ultimazione dei lavori  è avvenuta il  30/05/2022, come risulta dal relativo verbale di  
ultimazione redatto dal Direttore dei Lavori e quindi in tempo utile;

• durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di concordare 10 nuovi prezzi,  
dettagliatamente specificati nel Verbale di concordamento nuovi prezzi redatto in data 
26/04/2022;

• in data 15/07/2022 è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 46 dell'importo di € 
24.237,35 della rata n. 1 corrispondente al SAL n. 1;

• la  somma residua da liquidare,  corrispondente  all'importo dovuto  per  adeguamento 
prezzi  di cui al D.L. 17 maggio 2022, n. 50, art. 26, commi 1 e 2 e per la restituzione 
della  trattenuta  dello  0,5%  per  assicurazione  operai,  ammonta  a  €  8.055,64,  IVA 
esclusa, come risulta dal conto finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 05/12/2022 
e sottoscritto dall'impresa senza riserve;

• il  Direttore dei  Lavori  e Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marino Gallo ha 
emesso  in  data  01/03/2023  il  Certificato  di  Pagamento  n.  18  della  rata  n.  2 
corrispondente allo Stato Finale;

• la spesa di cui sopra, pari a netti €  8.055,64, oltre alla relativa IVA pari a € 1.772,24,  
per  complessivi  €  9.827,88,  trova  copertura  nel  ribasso  d'asta  e  nelle  somme  a 
disposizione  non  utilizzate,  accantonate  nel  quadro  economico  di  progetto  per 
imprevisti, fondo art. 113, comma 2, D.Lgs. 540/2016, rilievi, accertamenti e indagini, 
spese per assicurazioni, e contributo ANAC;

• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fidejussoria  n.1/2599/96/190593602,  rilasciata  in  data  14/03/2023,  da  UnipolSai 
Assicurazioni – Agenzia Parma, che si ritiene congrua;

Determinazione N. 281 del 29/03/2023 
pag. 3/7



• il  Direttore  dei  Lavori  ha  attestato  che,  per  l'esecuzione  di  tali  lavori,  non  è  stato 
necessario  occupare  proprietà  private  né  in  modo  permanente,  né  in  modo 
temporaneo, e che non sono stati arrecati danni di sorta alle medesime;

• l'Ing.  Marino  Gallo  ha  inoltre  attestato  che  con  documento  unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC -  On  Line)  Prot.  INPS_34965988,  (data  richiesta  03/03/2022  - 
scadenza validità 01/07/2023) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che la Ditta 
Edil  Secchio snc dei  Fratelli  Coli  Marco e Davide  è  in  regola con gli  adempimenti 
contributivi;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

SOMME DISPONIBILI (IVA INCLUSA):

Importo contrattuale (IVA inclusa) € 35.746,89
Ribasso d'asta (IVA inclusa) €   1.362,07
Arrotondamento €        32,70
Imprevisti (IVA inclusa) €      950,00
Fondo (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) Quota 80%                     €      486,67 
Fondo (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) Quota 20%                     €      121,67 
Spese per assicurazioni ed altri oneri (IVA inclusa)    €      400,00
Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa) €      500,00
Contributo ANAC €      400,00

___________
TOTALE SOMME DISPONIBILI (IVA inclusa) € 40.000,00

SOMME SPESE:

SOMME A DISPOSIZIONE:
Assicurazioni (Polizza Verificatore) (IVA inclusa) €      350,00
Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa) €      105,24

LAVORI:
Stato finale (IVA esclusa) € 32.292,99
IVA Stato finale €   7.104,46

___________
TOTALE SOMME SPESE (IVA inclusa) € 39.852,69

ECONOMIA €      147,31

• rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere 
per l'adeguamento prezzi di cui al D.L. 17 maggio 2022, n. 50, art. 26, commi 1 e 2 e 
per  la  restituzione  della  trattenuta  dello  0,5%  per  assicurazione  operai,  pari  a   € 
8.055,64, oltre alla relativa IVA pari a € 1.772,24, per complessivi € 9.827,88, risulta  
una minore spesa di € 147,31, che può passare in economia;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  8757965559  e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C57H20001870001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Determinazione N. 281 del 29/03/2023 
pag. 4/7



Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di approvare lo stato finale dei lavori dell'intervento di  “Messa in sicurezza del ponte  
sulla SP 98 al Km 4+400 in Comune di Baiso”, redatto dal Direttore dei Lavori in data 
05/12/2022,  la  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  dei 
medesimi  predisposti  dallo  stesso  in  data  13/12/2022  e  sottoscritti,  senza  riserve, 
dall'appaltatore, da cui risulta un credito netto dell'impresa pari a € 8.055,64 a cui dovrà 
aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 9.827,88;

• di liquidare all'impresa  Edil Secchio snc dei Fratelli Coli Marco e Davide, con sede in 
via La Torre n. 15 – frazione Secchio di Villa Minozzo (RE) – P. IVA 01488750355 – il  
credito netto di € 8.055,64 a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 
9.827,88, come risulta dalla fattura n. 3/2023 del 01/03/2023, tenuto conto che detta 
spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 5 del Bilancio di Previsione 2023–
2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  Cap.  5116  del  PEG  2021,  residuo  n.  
800/2022, sub residuo n. 319/2022, del PEG 2023, codice Piano dei Conti Integrato 
20200109012, con esigibilità anno 2023 e che l'appaltatore stesso ha consegnato, a 
garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza n.1/2599/96/190593602, rilasciata 
in  data  14/03/2023,  da  UnipolSai  Assicurazioni  –  Agenzia  Parma,  che  si  ritiene 
congrua;

• di  approvare il  verbale di  adeguamento prezzi  dell'intervento in argomento, ai  sensi 
dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito nella Legge 91/2022, redatto dal Direttore dei 
lavori in data 05/12/2022 e sottoscritto senza riserve dall'appaltatore;

• di svincolare la cauzione definitiva di € 2.930,07, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria  n.  1/2599/96/180867232,  rilasciata  da  UnipolSai  Assicurazioni,  Agenzia 
Parma, in data 29.06.2021;

• di dare atto che il Direttore dei lavori, nonchè Responsabile Unico del Procedimento ha 
attestato che:

➢ non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto per l'esecuzione di tali lavori non 
è stato necessario occupare proprietà private né in modo permanente, né in 
modo temporaneo, e che non sono stati arrecati danni di sorta alle medesime;

➢ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;

➢ con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INPS_34965988, (data richiesta 03/03/2022 - scadenza validità 01/07/2023) i 
soggetti  INPS,  INAIL e  CNCE dichiarano  che  la  Ditta  Edil  Secchio  snc  dei 
Fratelli Coli Marco e Davide è in regola con gli adempimenti contributivi;

• di dare, infine, atto che:

Determinazione N. 281 del 29/03/2023 
pag. 5/7



➢ la situazione economica complessiva finale dell'intervento è la seguente:

SOMME DISPONIBILI (IVA INCLUSA):

Importo contrattuale (IVA inclusa) € 35.746,89
Ribasso d'asta (IVA inclusa) €   1.362,07
Arrotondamento €        32,70
Imprevisti (IVA inclusa) €      950,00
Fondo (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) Quota 80%                     €      486,67 
Fondo (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) Quota 20%                     €      121,67 
Spese per assicurazioni ed altri oneri (IVA inclusa)    €      400,00
Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa) €      500,00
Contributo ANAC €      400,00

___________
TOTALE SOMME DISPONIBILI (IVA inclusa) € 40.000,00

SOMME SPESE:

SOMME A DISPOSIZIONE:
Assicurazioni (Polizza Verificatore) (IVA inclusa) €      350,00
Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa) €      105,24

LAVORI:
Stato finale (IVA esclusa) € 32.292,99
IVA Stato finale €   7.104,46

___________
TOTALE SOMME SPESE (IVA inclusa) € 39.852,69

ECONOMIA €      147,31

➢ rispetto  all'importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  delle  spese  ancora  da 
sostenere per adeguamento prezzi di cui  al DL 17 maggio 2022, n. 50, art. 26, 
commi 1 e 2 e per la restituzione della trattenuta dello 0,5% per assicurazione 
operai, pari a  €  8.055,64, oltre alla relativa IVA pari a € 1.772,24, per complessivi € 
9.827,88, risulta una minore spesa di € 147,31, che può passare in economia;

➢ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è 8757965559 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C57H20001870001.

Determinazione N. 281 del 29/03/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 29/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 281 del 29/03/2023 
pag. 7/7


